[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
24.10.2023

    пгт. Березовка

 № 30 – 248Р
О внесении изменений в решение Березовского районного Совета депутатов от 01.07.2021 года № 7-49Р «Об утверждении «Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Березовского муниципального района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», в соответствии со статьей 44 Устава Березовского района Красноярского края, Березовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Березовского муниципального района, следующие изменения:

1.1. абзац 1 пункта 3 статьи 1 исключить;

1.2. подпункт 1 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: «вопросы местного значения, определенные Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;»;
1.3. пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: «Вопрос, выносимый на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить множественность его толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ.»;
1.4. статью 5 дополнить пунктами 2 и 3 следующего содержания:
«2. Минимальная численность инициативной группы жителей, необходимая для внесения предложения о проведении опроса составляет не менее 20 человек, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект.

3. Предложение инициативной группы о проведении опроса оформляется протоколом собрания инициативной группы, подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса местожительства, даты рождения, контактного телефона каждого члена инициативной группы и направляется в Березовский районный Совет депутатов.

В предложении о проведении опроса указываются: формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса.

Документы, прилагаемые к предложению о проведении опроса должны подтверждать факт проживания жителей инициативной группы, достигших шестнадцатилетнего возраста, на территории проведения опроса и обеспечивать возможность свободного чтения текста документов, всех реквизитов, дат, виз, резолюций, иных подписей, печатей, штампов и отметок.»;

1.5. пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «Решение о назначении опроса принимается представительным органом муниципального образования не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган муниципального образования, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.»;

1.6. пункт 3 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания: «Информация о проведении опроса подлежит опубликованию (обнародованию) в районной газете «Пригород»,  размещению на официальном сайте Березовского муниципального района berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru, а также на информационных стендах, в официальных группах муниципального образования в сети Интернет.»;

1.7. статью 6 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Представительный орган муниципального образования отказывает в назначении опроса в случаях, если:

1) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 1 статьи 5 настоящего Положения;

2) предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пункта 3

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=AA1452DD88E47AF9896FE73C1B0F18C45158B26B6ECB5D4D0C92BB2603B0DFB7F5A574218860403E426FD35C42D37792AF6873C4A84190729EDF11E0rC60C
 статьи 5 настоящего Положения;

3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не соответствует требованиям пунктов 2, 3 статьи 2 настоящего Положения.».
2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в районной газете «Пригород» и подлежит размещению на официальном сайте Березовского муниципального района
berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
Глава

Председатель Березовского

Березовского района

районного Совета депутатов

В.А. Швецов

С.В. Чистов